证券代码：000401         证券简称：冀东水泥        公告编号：2020-046

唐山冀东水泥股份有限公司

因公开招标形成关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

唐山冀东水泥股份有限公司（以下简称公司或本公司）于 2020 年 3

月 18 日召开第八届董事会第二十九次会议，同意公司全资子公司冀东水

泥铜川有限公司（以下简称铜川公司）淘汰现有的两条2,000t/d 新型干

法水泥熟料生产线、迁建 4,000t/d 和 4,500t/d 新型干法水泥熟料生产线

各一条，在铜川市耀州区惠塬工业园建设一条10,000t/d 水泥熟料（危废）

生产线并配套建设杨泉山矿附属设施，项目总投资20.34 亿元，资金来源

为公司自筹或利用发行可转换公司债券募集资金(具体内容详见公司于

2020 年 3 月 19 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上发布的第八届

董事会第二十九次会议决议公告及其他相关公告)。

铜川公司委托陕西大同项目管理有限公司分别于2020年3月13日和

2020年3月20日在陕西招标与采购网（http://www.sntba.com/website/index.aspx）

发布了万吨线施工（Ⅰ标段）、万吨线施工（Ⅱ标段）和成套设备采购招

标公示。

陕西大同项目管理有限公司作为代理公司进行项目公开招标，分别于

2020 年 4 月 21 日和2020 年 4月 24 日就万吨线施工（Ⅰ标段）、万吨线

施工（Ⅱ标段）和成套设备采购进行了招标。铜川公司于 2020 年 4月 30

日收到《中标通知书》，唐山冀东装备工程股份有限公司（以下简称冀东

装备）以 5.9 亿元中标“冀东水泥铜川有限公司惠塬工业园 10,000t/d

http://www.sntba.com/website/index.aspx

熟料水泥生产线设备成套采购项目”；2020 年 5 月 7 日收到《陕西省建

设工程施工招标中标通知书》，唐山盾石建筑工程有限责任公司（以下简

称盾石建筑）以 4.91 亿元中标“冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区

10,000t/d 熟料水泥生产线工程一标段”；2020 年 5月 7 日收到《陕西省

建设工程施工招标中标通知书》,唐山冀东发展燕东建设有限公司（以下

简称燕东建设）以 1.21 亿元中标“冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区

10,000t/d 熟料水泥生产线工程二标段”。

     2020 年 5月 9 日，铜川公司分别与冀东装备、盾石建筑和燕东建设

签署了《设备成套及采购总承包合同》、《建设工程施工合同》（一标段）

和《建设工程施工合同》（二标段）。

盾石建筑为冀东装备的全资子公司、冀东装备和燕东建设均为公司控

股股东冀东发展集团有限责任公司（以下简称冀东集团）的控股子公司，

根据《股票上市规则》10.1.3 条第（二）项规定，本次交易构成关联交

易。

本次交易金额合计为12.02 亿，占公司最近一期经审计的归属于上市

公司股东净资产的7.83%。由于本次关联交易因公开招标而形成，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》10.2.14 条的规定，公司已就本次因公开招

标形成的关联交易事项向深圳证券交易所申请豁免履行董事会审议等相

关决策程序并获得同意，本次关联交易无需公司董事会、股东大会审批。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方基本情况

（一）关联方名称：唐山冀东装备工程股份有限公司

统一社会信用代码：9113020070071264XQ

法定代表人：周承巍

注册资本：22,700 万人民币

公司类型：其他股份有限公司(上市)

住所：唐山曹妃甸区装备制造产业园区

经营范围：资本运营、运营管理；水泥机械设备及配件、普通机械设

备及配件制造、销售；成套设备销售；普通货运；经营本企业自产产品和

技术的进出口业务和本企业所需的原辅材料、机械设备及零配件及技术的

进口业务；机电设备研发、设计、安装、维修及技术咨询；计算机及辅助

设备的销售安装及计算机系统服务；工程项目技术咨询与工程建设项目管

理；土建安装工程施工；电气设备销售；矿山工程施工；冶金机械设备制

造;装卸搬运服务（国家限定或禁止的项目除外）（以上涉及行政许可项目

限分支经营）；货物及技术的进出口业务***（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）。

1.主要股东：冀东集团持有30%股份。

2.实际控制人：北京市人民政府国有资产监督管理委员会。

3.主要财务数据：

截至2019 年 12 月 31 日，冀东装备总资产230,629 万元，归属于股

东的净资产 34,072 万元 ，2019 年度实现营业收入 254,640 万元，归属

于股东的净利润为2,361 万元（经审计）。

截至2020 年 3 月 31 日，冀东装备总资产230,294 万元，归属于股东

的净资产33,748 万元，2020 年 1-3 月实现营业收入57,280 万元，归属

于股东的净利润为-324 万元（未经审计）。

4.与公司的关联关系：冀东装备为公司控股股东冀东集团的控股子公

司，符合《股票上市规则》10.1.3 条第（二）项规定的情形，冀东装备

为本公司关联方。

5.履约能力:冀东装备不是失信被执行人，信誉良好，主营水泥机械

设备及配件、普通机械设备及配件制造、销售，成套设备销售，普通货运，

具备合同履约能力。

(二)关联方名称：唐山盾石建筑工程有限责任公司

统一社会信用代码：91130221737389890W

法定代表人：刘振彪

注册资本：9,000 万人民币

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所：唐山丰润区林荫路

经营范围：建筑工程施工总承包贰级；机电工程施工总承包壹级；建

筑机电设备安装工程专业承包贰级；冶金工程施工总承包叁级；钢结构工

程专业承包叁级；环保工程（凭资质经营）；环保设备加工（特种设备除

外）；机电设备研发、设计、制造、安装、维修（特种设备除外）；机械零

部件加工；建材零售；工程建设项目成套设备供应（凭资质经营）；工程

建设项目咨询、策划与生产运营管理；普通货运；货物及技术进出口（国

家限定或禁止的项目除外）；吊车租赁;通用及专用设备、电子产品、五金、

交电、汽车配件批发、零售；微机控制皮带秤制造、销售；汽车修理；承

包境内外房屋建筑工程和境内国际招标工程（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）＊＊＊＊。

1.主要股东：冀东装备持有100%股份。

2.实际控制人：北京市人民政府国有资产监督管理委员会。

3.主要财务数据：

截至 2019 年 12 月 31 日，盾石建筑总资产76,453.96 万元，净资产

16,258.42 万元 ，2019 年度实现营业收入 124,757.34 万元，净利润为

2,807.25 万元（经审计）。

截至 2020 年 3 月 31 日，盾石建筑总资产 76,664.28 万元，净资产

16,912.35 万元，2020 年 1-3 月实现营业收入 28,925.58 万元，归属于股

东的净利润为653.93 万元（未经审计）。

4.与公司的关联关系：盾石建筑为公司控股股东冀东集团间接控股的

子公司，符合《股票上市规则》10.1.3 条第（二）项规定的情形，盾石

建筑为本公司关联方。

5.履约能力：盾石建筑不是失信被执行人，信誉良好，主营建筑工程

施工总承包、机电工程施工总承包、建筑机电设备安装工程专业承包、冶

金工程施工总承包、钢结构工程专业承包，机电设备研发、设计、制造、

安装、维修。机械零部件加工，工程建设项目成套设备供应（凭资质经营），

具备合同履约能力。

（三）关联方名称：唐山冀东发展燕东建设有限公司

统一社会信用代码：911302211049509167

法定代表人：王海强

注册资本：20,000 万人民币

公司类型：其他有限责任公司

住所：唐山市丰润区西杨家营村

经营范围：房屋建筑工程施工总承包壹级，可承担单项建筑合同额不

超过企业注册资本金５倍的下列房屋建筑工程的施工：40 层及以下、各

类跨度的房屋建筑工程；高度240 米及以下的构筑物；建筑面积20万平

方米及以下的住宅小区或建筑群体。自需原料运输（限冀ＢＬＣ１６７，

河北Ｂ.ＸＲ１１６，冀ＢＭ４５２７，河北Ｂ.ＸＲ１１９）；钢结构工

程专业承包（壹级；详见资质）；市政公用工程施工总承包（叁级；详见

资质）；电力工程施工总承包（叁级；详见资质）；机电设备安装工程专业

承包（叁级；详见资质）；建筑装修装饰工程专业承包（叁级；详见资质）；

建筑防水工程专业承包 （叁级；详见资质）；承包境外工程和境内国际招

标工程（限办资质后方可开展经营活动）；货物进出口（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

1.主要股东：冀东集团持有 59%股份，唐山燕东集团有限公司持有41%

股份。

2.实际控制人：北京市人民政府国有资产监督管理委员会。

3.主要财务数据：

截至 2019 年 12 月 31 日，燕东建设总资产68,169.30 万元，净资产

-135.42 万元，2019 年度实现营业收入 45,121.91 万元，净利润为

-18,042.02 万元（经审计）。

截至 2020 年 3 月 31 日，燕东建设总资产 63,615.21 万元，净资产

-979.57 万元，2020 年 1-3 月实现营业收入 2,507.21 万元，净利润为

-861.70 万元（未经审计）。

4.与公司的关联关系：燕东建设为公司控股股东控股的子公司，符合

《股票上市规则》10.1.3 条第（二）项规定的情形，燕东建设为本公司

关联方。

5.履约能力：燕东建设不是失信被执行人，信誉良好，主营房屋建筑

工程施工总承包，承担单项建筑合同额不超过企业注册资本金５倍的 40

层及以下、各类跨度的房屋建筑工程、高度 240 米及以下的构筑物、建筑

面积 20 万平方米及以下的住宅小区或建筑群体下列房屋建筑工程的施工，

钢结构工程专业承包，机电设备安装工程专业承包，具备合同履约能力。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次交易采取限价公开招标方式，陕西大同项目管理有限公司作为代

理公司进行项目公开招标，冀东装备以 5.9 亿元中标“冀东水泥铜川有限

公司惠塬工业园 10,000t/d 熟料水泥生产线设备成套采购项目”，盾石建

筑以 4.91 亿元中标“冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区 10,000t/d 熟料

水泥生产线工程一标段”，燕东建设以1.21 亿元中标“冀东水泥铜川有

限公司惠塬工业区10,000t/d 熟料水泥生产线工程二标段”。

四、合同的主要内容

（一）冀东水泥铜川有限公司惠塬工业园 10,000t/d 熟料水泥生产

线设备成套及采购总承包合同

1.合同标的：冀东水泥铜川有限公司惠塬工业园10,000t/d 熟料水泥

生产线项目—设备成套及采购；

2.供货范围：设备供货范围包括从石灰石矿山破碎系统开始至水泥包

装发运出厂系统等熟料水泥生产线全部机电设备供货（包括纯低温余热发

电、危废处理系统）（以双方确定的范围为准）。

设备供货不包含以下范围：

（1）机械设备类：窑尾预热器塔架内的设备；智能化验室设备；脱

硫系统设备；脱硝系统设备；智能工厂系统设备；润滑油脂；设备及管道

外保温材料的外保温材料含在设备供货范围内）；压缩空气站及水系统泵

站设备以外的管件、阀门等。

（2）电气设备类：110KV外网线路设备；生产线及总降的电缆、电线；

高低压母线槽；电缆桥架；脱硫、脱硝系统的电气、仪表及自动化设备；

智能工厂包含的电气设备及软硬件集成；建筑电气照明灯具；安装辅材。

3.合同价款：59,000 万元人民币（人民币大写：伍亿玖仟万元整）

4.付款方式：①预付款：预付款分2批付清，第一批本在合同生效后

15 个工作日内，买方向卖方支付合同总价20%的预付款，第二批在第一批

付清后的 15 个工作日后，买方向卖方支付合同总价 10%的预付款。②进

度款：买方向卖方支付合同总价的 30%作为进度款。进度款可分多批次支

付。③发货款：买方向卖方支付合同总价的 35%作为发货款。发货款可分

多批次支付。④质保金：合同总价的5%作为质保金，质保期12 个月，质

保期满后一个月内一次无息付清。

（二）冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区 10,000t/d 熟料水泥生产

线工程一标段建设工程施工合同

1.工程内容：冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区10,000t/d 熟料水泥

生产线工程一标段桩基工程、建筑工程及配套的水、暖、电等安装工程及

一标段机电安装工程。

2.工程承包范围：第一部分：建筑工程。包括矿山工程、原料系统、

水泥系统、余热发电、危废处置系统、厂前区工程及配套水暖电管网等工

程。不包含如下单体桩基础以上的建筑工程：石灰石预均化堆场及输送、

联合储库及输送、原煤预均化堆场及输送、熟料储存及输送。施工范围以

施工图纸及工程量清单全部内容为准。第二部分：机电安装工程。包括矿

山石灰石破碎、原料系统、烧成系统、水泥系统、危废处置系统等工程及

配套附属设施（不含余热发电、烧成窑尾、总降、脱硫、脱硝、窑尾收尘

器安装、窑头收尘器安装、煤磨收尘器安装、水泥磨收尘器安装。详细范

围划分及施工界限详见合同“第四章工程量清单及计算规则：3、其它说

明”）的机械设备安装、工艺管道安装、非标设备制作及安装、非标件制

作及安装、保温、电缆敷设、自动化仪表安装、自控电控设备安装、变配

电设备安装、其它电气设备安装、耐火材料砌筑等施工工程。最终施工范

围以施工图纸及工程量清单全部内容为准。

3.签约合同价：491,448,168 元人民币（人民币大写：肆亿玖仟壹佰

肆拾肆万捌仟壹佰陆拾捌元整）

4.支付方式：承兑/电汇。

5.工程质量：执行与合同所涉工程相关的各项国家工程质量施工与验

收标准，合同签订后，国家颁布新的标准的从其规定，合格率100%。

（三）冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区 10,000t/d 熟料水泥生产

线工程二标段建设工程施工合同

1.工程内容：冀东水泥铜川有限公司惠塬工业区10,000t/d 熟料水泥

生产线工程二标段建筑工程及配套的水、暖、电等安装工程。

2.工程承包范围：建筑工程包括石灰石预均化堆场及输送、联合储库

及输送、原煤预均化堆场及输送、熟料储存及输送等。施工范围以施工图

纸及工程量清单全部内容为准。

3.签约合同价:121,167,049.04 元人民币（人民币大写：壹亿贰仟壹

佰壹拾陆万柒仟零肆拾玖元零肆分）

4.支付方式：承兑/电汇。

5.工程质量：执行与合同所涉工程相关的各项国家工程质量施工与验

收标准，合同签订后，国家颁布新的标准的从其规定，合格率100%。

五、关联交易目的和影响

铜川公司本次公开招标的建设项目施工工程符合项目建设需要，铜川

公司委托第三方组织实施公开招标，严格履行公开、公平、公正、科学择

优的评审原则，经过专家评审、开标、公示等公开透明的程序，定价公允

合理。本次因招标而形成的关联交易属于正常的商业行为，不存在损害公

司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。

六、与冀东集团累计已发生的各类关联交易情况

2020 年年初至 2020 年 4月末，公司与冀东集团及其下属公司累计已

发生的各类关联交易的总金额为43,205.20 万元。

七、独立董事意见

公司的独立董事对铜川公司建设 10,000t/d 新型干法熟料水泥生产

线项目中，因公开招标形成关联交易事项发表如下独立意见：

本次关联交易由公开招标导致，交易定价方式公平、公正、公开，交

易价格公允、合理，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的

有关规定，不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形，

我们同意本次公司因公开招标形成的关联交易事项。

八、中介机构意见结论

第一创业证券承销保荐有限责任公司、长城证券股份有限公司（以下

简称独立财务顾问）作为公司出资组建合资公司重大资产重组暨关联交易

的独立财务顾问、第一创业证券承销保荐有限责任公司作为公司重大资产

购买及共同增资合资公司暨关联交易的独立财务顾问，对公司本次因公开

招标形成关联交易事项进行了核查。现发表核查意见如下：

冀东水泥全资子公司冀东水泥铜川有限公司通过产能置换建设

10,000t/d 新型干法熟料水泥生产线项目中，因公开招标而形成关联交易。

经公司向深圳证券交易所申请，豁免提交公司董事会及股东大会审议，符

合《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定。

本次关联交易因公开招标产生，交易价格符合公平、公开、公允的市

场交易定价原则，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的有

关规定，不存在损害公司和中小股东合法利益的情形。

独立财务顾问对唐山冀东水泥股份有限公司本次因公开招标形成关

联交易事项无异议。

九、备查文件

1.中标通知书；

2.独立董事意见；

3.第一创业证券承销保荐有限责任公司、长城证券股份有限公司关于

公司因公开招标形成关联交易事项的核查意见。

特此公告。

唐山冀东水泥股份有限公司董事会

2020 年 5 月 19 日